

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU**

"Fundada em 15 de agosto de 1853"
 Rua Paissandu, 444 – Centro – Jau – SP
 Telefone: (14) 3602-1716
 www.jau.sp.gov.br

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Recapeamento Asfáltico do Recinto de Exposições "Sebastião Ferraz de Camargo Penteadó" (Expô Jahu) - Processo n.º 2996/2023-PG

CDHU 189, Fev/2023, Não Desonerada

Local: Avenida Prefeito Doutor Alfeu Fabris, n.º 828, Jardim Padre Augusto Sani, CEP 17213-351, Jahu/SP

SINAPI/SP, Mar/2023, Não Desonerada

BDI 1: 22,03% <-- BDI para itens dos boletins de custo (CDHU, SINAPI, FDE, SIURB)

BDI 2: ----- <-- BDI para itens obtidos via cotações

Jahu/SP, 05 de maio de 2023

Adota-se para as colunas da "QTD", "Preço Total sem BDI" e "Total com BDI", um arredondamento com 2,00 (duas) casas decimais por meio da fórmula arred

Item	Código	Fonte	Descrição	Qtd.	Un.	Preço Unitário sem BDI (R\$)	Preço Total sem BDI (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	
1.	Serviços Preliminares							R\$ 4.621,71	
1.1	02.08.040	CDHU	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	6,00	M2	R\$ 325,05	R\$ 1.950,30	R\$ 2.380,04	
1.5	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB (2 Unidades, para um (1,00) mês de serviço)	2,00	UNMES	R\$ 918,46	R\$ 1.836,92	R\$ 2.241,67	
2.	Remoção da vegetação sobre o asfalto							R\$ 34.765,84	
2.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1005,20	H	26,30	R\$ 26.436,76	R\$ 32.261,94	
2.2	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	20,00	M3	R\$ 102,59	R\$ 2.051,80	R\$ 2.503,90	
3.	Recuperação do asfalto "tapa buraco"							R\$ 23.748,01	
3.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	116,66	H	26,30	R\$ 3.068,16	R\$ 3.744,21	
3.2	S.01.000.080149	CDHU-I	Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras, capacidade 400 ton/hora	19,43	H	R\$ 382,70	R\$ 7.435,86	R\$ 9.074,31	
3.3	S.01.000.080337	CDHU-I	Rolo compactador autopropelido, vibratório em aço, cilindros lisos em tandem, potência 80 HP (59 kW); ref. CC21 Dynapac 6 toneladas	19,43	H	R\$ 212,13	R\$ 4.121,69	R\$ 5.029,88	
3.4	S.01.000.080338	CDHU-I	Rolo compactador de pneus para asfalto, capacidade 27 toneladas	19,43	H	R\$ 248,81	R\$ 4.834,38	R\$ 5.899,61	
4.	Hidrojateamento e Varrição (Entre o hidrojateamento e a varrição, deve-se aguardar no mínimo 24 horas)							R\$ 58.805,94	
4.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	14000,00	M2	2,39	R\$ 33.460,00	R\$ 40.832,71	
4.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Varrição)	560,00	H	26,30	R\$ 14.728,00	R\$ 17.973,23	
5.	Impressão Betuminosa Ligante (Pintura de Ligação)							R\$ 22.335,83	
5.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	70,00	H	26,30	R\$ 1.841,00	R\$ 2.246,65	
5.2	S.01.000.080312	CDHU-I	Caminhão espargidor, capacidade de 6.000 litros - COND.D	70,00	H	R\$ 235,17	R\$ 16.461,90	R\$ 20.089,18	
6.	Recapeamento Asfáltico com CBUQ - Camada Finalizada com Espessura de 4,00 cm							R\$ 95.002,59	
6.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	466,65	H	26,30	R\$ 12.272,90	R\$ 14.977,16	
6.2	S.01.000.080149	CDHU-I	Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras, capacidade 400 ton/hora	77,73	H	R\$ 382,70	R\$ 29.747,27	R\$ 36.301,90	
6.3	S.01.000.080337	CDHU-I	Rolo compactador autopropelido, vibratório em aço, cilindros lisos em tandem, potência 80 HP (59 kW); ref. CC21 Dynapac 6 toneladas	77,73	H	R\$ 212,13	R\$ 16.488,86	R\$ 20.122,08	
6.4	S.01.000.080338	CDHU-I	Rolo compactador de pneus para asfalto, capacidade 27 toneladas	77,73	H	R\$ 248,81	R\$ 19.340,00	R\$ 23.601,45	
Total, sem BDI:							R\$ 196.075,80		
BDI Não Desonerado:							R\$ 43.204,12		
Total Geral, Com BDI Não Desonerado:							R\$ 239.279,92		

Tiago Capobianco Morando
 Engenheiro Civil

Declaro que este orçamento se destina **EXCLUSIVAMENTE** à contratação de equipamentos e mão de obra, pois o material será fornecido pelos Pregões Eletrônicos 063-REP/2022 (Processo 3496-PG/2022) e 061/2022 (Processo 3495/2022) da Prefeitura do Município de Jahu/SP, sendo de responsabilidade do Gestor e Fiscal dos referidos contratos o recebimento desse material, além de os entregar ao local da obra.